[image: image1.jpg]DIAMANTE D0, sUL

ne MUNICH
v

PIO DE

v

                                                            DECRETO Nº 2221
  DATA: 03/09/2018
Súmula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Exercício corrente e dá outras providências.

               O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e o art. 5º da Lei Municipal n.º 1038/2017 de 30/11/2017,

DECRETA

Art. 1.º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento programado no Município, para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para cobertura das seguintes dotações orçamentárias:
07 – SECRETARIA DE SAÚDE

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1001.2-037 – Manutenção Atividades PAB FIXO
(1490) 33.90.30.00.00 – Material de Consumo........................................................................R$ 20.000,00
FONTE: 495 – Atenção Básica.
Total Geral...................................................................................................................R$ 20.000,00

Art. 2.º - Para dar cobertura ao crédito aberto no Art. 1º que trata a presente Lei, será utilizado a anulação parcial de dotações orçamentárias, em conformidade com Parágrafo Primeiro, inciso III, do artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964, conforme discriminado abaixo:
07 – SECRETARIA DE SAÚDE

07.001 – GABINETE SECRETARIO DE SAÚDE
10.301.1001.2-032 – Manutenção Gabinete Sec. Saúde
(1220) 33.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil.........................................................................R$ 3.000,00

(1230) 33.90.30.00.00 – Material de Consumo..........................................................................R$ 3.000,00

(1250) 44.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente..................................................R$ 1.000,00
FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.
09 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002 – MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0801.2-054 – Fundo Municipal de Assistência Social

(2090) 33.90.30.00.00 – Material de Consumo..........................................................................R$ 7.000,00
(2120) 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.....................................R$ 6.000,00

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.
Total Geral...................................................................................................................R$ 20.000,00

Art. 3º Fica alterado simultaneamente a LDO e PPA no que for necessário para a implementação da suplementação desta Lei.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Fernando Maximiliano Risso
Prefeito Municipal
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

[image: image1.jpg]